

RESPOSTAS AOS RECURSOS

Disciplina SUS

LÍNGUA PORTUGUESA

Conhecimentos Específicos – Cargo: **Psicólogo**

| N° da Questão | Opção de Resposta | Parecer da Banca | Deferido ou Indeferido | Questão anulada ou Opção de Resposta correta |
|---------------|---|--|------------------------|--|
| 26 | III. | A resposta está correta. As respostas erradas apresentam distratores. São eles: I. e científicos; II. se aprender; e, IV. sem enfatizar o exame criminológico. | Indeferido | Opção de Resposta correta (D) |
| 29 | expor as relações de poder que se teceram historicamente para a produção de uma política de guerra às drogas exige que seja realizada uma análise micropolítica da política antidrogas com o objetivo de apreender seus dispositivos capilares de reprodução do paradigma da abstinência. | A despeito de um ponto no lugar de uma vírgula, não muda em nada a resposta final, tendo em vista que resposta está errada. | Indeferido. | Opção de Resposta correta (D) |
| 32 | I, II e III. | Houve um equívoco relevante na formulação da questão. O problema não está na resposta, mas sim no enunciado. | Deferido | ANULADA |
| 33 | uma ultrapassagem em relação à perícia de cessação de periculosidade, impondo um outro tipo de análise, no sentido de verificar se a reinserção social do paciente está sendo alcançada. Trata-se, portanto, | A resposta está correta. O artigo utiliza o termo “ultrapassado” para nomear a perícia de | indeferido | Opção de Resposta correta (E) |

| | | | | |
|----|--|--|------------|-------------------------------|
| | de avaliação psicossocial, e não mais puramente psiquiátrica, e que será materializada mediante relatório da própria equipe técnica. | cessação de periculosidade. Logo a alternativa “E” está correta. | | |
| 34 | Somente III. | O item I está correto, logo o gabarito está certo. | indeferido | Opção de Resposta correta (C) |